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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou proměn politické satiry ve volebních letech 2006

a 2010 v tištěných médiích (Právu, Lidových novinách a MF DNES). Zkoumáno bylo celkem

1796 jednotek (satirických kreseb). Autory zkoumaných jednotek byli po celé dva roky tři

výtvarníci; domácím karikaturistou v MF DNES je Miroslav Kemel, v Lidových novinách

pravidelně otiskuje své kresby Vladimír Jiránek a v Právu publikuje Vladimír Renčín. Při

samotném výzkumu kreslené satiry byla použita vizuální obsahová analýza (kombinace

kvantitativní a kvalitativní metody), kdy se pomocí nadefinovaných proměnných roztřídily

zkoumané hodnoty kreseb. Výzkum měl potvrdit anebo vyvrátit hypotézy zaměřené na

frekvenci témat (domácích, zahraničních, nepolitických), politiků objevujících se coby terč

v kreslené politické satiře, a inklinaci jednotlivých deníků k vyhraněným politickým

proudům, které se měly projevit i v karikatuře. Nejvíce karikovaným byl bývalý předseda

sociálních demokratů – Jiří Paroubek (díky své politické i fyziognomické výraznosti), jeho

zobrazování probíhalo prakticky stejným způsobem, jak v MF DNES, tak v Lidových

novinách. Právo, potažmo V. Renčín v obou letech nenakreslil jedinou osobu, kterou by bylo

možno politicky „identifikovat“. Mezi tématy v roce 2006 vedlo téma – volby, v druhém

analyzovaném roce bylo toto téma na 1. místě jen v MF DNES, do popředí se dostala buď

ekonomická problematika anebo nadčasová témata týkající se morálky a mravů politiků.

Tato diplomová práce prokázala, že levicově orientovaný deník (Právo) neinklinuje

k tomu, aby na svých stránkách publikoval politickou satiru zaměřenou proti pravicovým

politikům. Lidové noviny a MF DNES (pravicově orientované deníky) oproti tomu otiskovaly

satiru, kde coby terč satiry převažovali političtí představitelé levicových stran.

Abstract

This Thesis are dealing with analysis of political satire change during election periods

in 2006 and 2010 in printed media (Právo, Lidové noviny and MF DNES). 1796 items were

evaluated. In these media three artist in both years were publishing: in MF DNES it is

Miroslav Kemel, in Lidové noviny Vladimír Jiránek and in Právo Vladimír Renčín. For

political satire research content analysis was used,

combining quantitative and qualitative methods. Defined variables are used for grouping

images. The research should accept/reject five hypothesis directed to topic frequencies

(domestic, foreign, non-political), politicans shown as the target of satire and political tending

of particular paper. The most popular target for political satire was Jiří Paroubek former

leader of ČSSD due to his nature and physiognomy. This was true for MF Dnes and Lidové

noviny. In Právo no concrete politican was drawn by V. Renčín in both years. In the first

place topic Election was in 2006 in all papers, in 2010 only for MF Dnes it was Nr 1. In other

paper most important topics were morality and demenaurs of politicans.

This Thesis confirmed that left-winged paper Právo is not tending to the righ-wing

ridiculing. On the contrary, the other newspapers, Lidové noviny and MF Dnes, both being

right-wing newspapers, published the satirical material, which targeted primarily

political leaders from left-wing parties.
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ÚVOD

Změny výsledné podoby diplomové práce oproti schváleným tezím

Původně jsem zamýšlela analyzovat dva deníky – MF DNES a Lidové noviny a dva

týdeníky – Týden a Reflex. Z důvodu větší přesnosti výpočtů a jednotnosti výstupů

(neporovnávala bych média se stejnou periodicitou vycházení, a v případě komiksu by

docházelo k problémům při kódování jednotlivých částí příběhu), jsem opustila myšlenku

zkoumat komiks v týdeníku Reflex a i politickou karikaturu, která vycházela v časopisu

Týden. Dalším z faktorů, které ovlivnily změnu rozhodnutí, byl fakt, že kreslíř Martin Velíšek

opustil coby kreslíř karikaturista časopis Týden v půlce roku 2010, a další kreslíř jeho pozici

neobsadil (zkreslilo by to získaný materiál).

Z výše uvedených důvodů jsem se rozhodla analyzovat celostátně vycházející

periodika - Právo - jedná se o levicový deník a dále MF DNES a Lidové noviny - tyto se

profilují jako středopravicové deníky.

Cílem práce je pomocí obsahové analýzy zjistit a vyhodnotit, jaká byla politická satira

ve vybraných tištěných médiích ve volebních letech 2006 a 2010. Dále bylo hodnoceno, kteří

politici byli nejčastěji terčem, jaká témata byla vybrána do kreseb, s jakou periodicitou a

jakým způsobem se tyto dvě veličiny míchaly.

Zvolenou metodou výzkumu je obsahová analýza s využitím kvantitativních i

kvalitativních metod – smíšená metoda, komparativní analýza výsledků zkoumání denních

periodik MF DNES, Lidové noviny, Právo, a to ročníky 2006 a 2010. Práce zkoumá výskyt,

frekvenci, osoby a témata, která jsou s politickou satirou ve volebních letech spojována.

V první části – teoretické, jsou vysvětleny základní pojmy, vztahující se k dané

problematice a danému výzkumu. Ve druhé části práce jsou představena tištěná periodika MF

DNES, Lidové noviny, Právo v letech 2006 a 2010; jsou zasazena do krátkého politického a

společenského kontextu a ozřejmují se změny, které mezitím proběhly na volebním poli a v

české společnosti. V této kapitole se také nastíní a vysvětlí základní pojmy vztahující se

k politické satiře a karikatuře; pomocí kvantitativní a kvalitativní obsahové analýzy,

vyhodnoceny výsledky vzešlé ze zkoumání politické satiry. V poslední části jsou ze

závěrečných výstupů vyvozeny závěry, které byly následně interpretovány. Tyto závěry

původní hypotézy buď potvrdí anebo vyvrátí.

Při zpracování tématu zacílím na to, jak je politická satira prezentována v tištěných

médiích (MF DNES, Lidové noviny, Právo), zda a jaké existují rozdíly či průniky mezi

jednotlivými periodiky. Z toho vyplývá několik badatelských otázek, například jaká

témata/osoby jsou v souvislosti s politickou satirou prezentována/reflektována, zda je určitým

tématům dáváno více prostoru než jiným, zda jsou témata názorově vyvážená či nikoliv, jak je

politická satira prezentována a zda je používána určitá stereotypizace.

Hypotézy jsou následující:

• H1: Osoby zobrazované v roce 2006 a 2010 v politické satiře jsou odlišné

• H2: V politické satiře je ve všech zkoumaných médiích v roce 2006 a 2010 zobrazovaný

převážně Jiří Paroubek.

• H3: Deníky profilované jako levicové straní levicových stranám, deníky profilované jako

pravicové straní pravicovým stranám

• H4: V obou zkoumaných letech bude většinu politické satiry tvořit zobrazování lídrů

z politických stran ODS a ČSSD

• H5: Témata politické satiry jsou rozdílná v závislosti na médiu

Uvedené téma jsem si pro zpracování diplomové práce zvolila především z toho

důvodu, že politická satira reflektuje aktuální politické dění v české společnosti, která od roku

1989 zažila velký přerod. Politická satira reaguje na politické, ale i nepolitické kauzy. V roce

2006 se konaly parlamentní volby a česká společnost žila mnohými politickými skandály

např. tzv. Kubiceho zprávou, kauzou Biolíh, vraždou Františka Mrázka, tzv. kakaovou aférou

poslance Krause či pokusem uplatit poslance Ploce. Rok 2010 je rokem voleb, po několik

měsíců vedli vládu "nestraníci". Politická satira oboje volby určitým způsobem zaznamenává

a zpracovává.

Toto téma je zajímavé také tím, že se během posledních deseti let změnila politická

realita/komunikace v české společnosti, došlo k tzv. „amerikanizaci voleb“. Snažila jsem se

pomocí svého zkoumání tuto proměnu (zachycenou také prostřednictvím politické satiry)

postihnout a následně pomocí teoretických znalostí i interpretovat. Mým cílem nebylo

proměnu obrazu politické satiry soudit, ale pouze v závislosti na časovém období změny a

způsob interpretace a zobrazovaného sledovat. Výběr tématu mi pomohl lépe pochopit změny,

které v České republice za uplynulých pár let proběhly.

1. APLIKOVANÁ ČÁST

Zvolenou metodou výzkumu je obsahová analýza s využitím kvantitativních i

kvalitativních metod – smíšená metoda, komparativní analýza výsledků zkoumání deníků MF

DNES, Lidových novin a Práva ročníků 2006 a 2010. Práce zkoumá výskyt, frekvenci, osoby


[…]

3. zdravotnictví

4. školství

5. doprava

6. vnitro, policie

7. armáda, vojsko

8. zemědělství

9. ekonomika

10. kultura

11. Parlament, Senát

12. ekologie

13. komunismus

14. volební turismus

15. poslanecké výhody

16. EU

17. justice

18. politika obecně

19. feminismus

20. mravy

21. návrat M. Zemana

22. církev

23. nezaměstnanost

24. stranictví, vnitrostranické půtky,

25. sociálně znevýhodnění

26. odbory

27. byrokracie

28. svoboda slova

29. jiné

zahraniční politika 1 válka

2 ekologie

3 karikatury islámu

4. světová ekonomika

5. aféry

6. jiné

8 nepolitická témata 1. alkohol

2. počasí

3. sport

4. prázdniny

5. homosexualita

6. svátky, výročí

7. ekologie

8. životní styl

9. sebevražda

10. kultura a zábav

11. rodina

12. vlastenectví

13. ptačí chřipka

14. média

15. stárnutí

16. zdravotnictví

17. příroda

18. vztahy

19. inteligence

20. mravy

21. přírodní vědy

22. reklama, TV

23. jiné
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Příloha č. 14:

Počet (%) zastoupení jednotlivých politiků ve zkoumaných denících v letech 2006 a

2010.

2006 2010

ZOBRAZOVANÝ

POLITIK
PRÁVO Lidové

noviny
%

MF
DNES

PRÁVO
Lidové
noviny

MF
DNES

% % % % %

Celkový počet
politiků

v konkrétním roce
a deníku v
absolutních
číslech

1 68 205 0 3 199

1.
Paroubek Jiří

(ČSSD )
0 38,2 33,66 0 0 18,6

2.
Topolánek Mirek

(ODS)
0 4,41 15,12 0 0 4,52

3.
Filip Vojtěch

(KSČM)
0 0 2,44 0 0 0

4.

Kalousek
Miroslav (dříve
KDU-ČSL, nyní

TOP 09)

0 7,35 2,44 0 33,33 4,02

5.
Bursík Martin

(SZ)
0 2,95 0,98 0 0 0,5

6.
Klaus Václav -

nestraník
0 4,41 10,73 0 0 8,04

7.
Havel Václav -

nestraník
0 0 0,98 0 0 0

8.
Svoboda Cyril
(KDU-ČSL)

0 0 0,98 0 0 0

9.
Zeman Miloš

(ČSSD)
0 5,88 2,93 0 33,33 2

10.
Grebeníček

Miroslav (KSČM)
0 2,94 0,49 0 0 1

11. Nečas Petr (ODS) 0 0 0 0 0 11,1

12.
Rath David

(ČSSD)
0 10,3 4,4 0 0 0

13.
Sobotka Bohuslav

(ČSSD)
0 5,88 1,46 0 0 10,1

14.
Bublan František

(ČSSD)
0 5,88 1,46 0 0 0

16. John Radek (VV) 0 0

0 0 7,54

17.
Jandák Vítězslav

(ČSSD)
0 4,41 1,46 0 33,33 0

18.
Schwarzenberg
Karel (dříve SZ,
nyní TOP 09)

0 0 0,98 0 0 3,5

19. Dobeš Josef (VV) 0 0 0 0 0 0,5

20.
Drobil Pavel

(ODS)
0 0 0 0 0 0,5

21.
Hájek Petr -

poradce prezidenta
0 0 0 0 0 0,5

22.
Tvrdík Jaroslav

(ČSSD)
0 0 0 0 0 4,5

23.
Svoboda Bohuslav

(ČSSD)
0 0 0 0 0 1

24.
Tůma Zdeněk

(VV)
0 0 0 0 0 0,5

25.
Macek Miroslav

(ODS)
0 1,47 0,49 0 0 0

26.
Škromach Zdeněk

(ČSSD)
0 2,95 0,49 0 0 0

27.
Němec Pavel (US-

DEU)
0 1,47 0,49 0 0 0

28.
Komárek Valtr

(ČSSD)
0 1,47 0 0 0 0

29.
Kraus Michal

(ČSSD)
0 0 0,98 0 0 0

30. Bárta Vít (VV) 0 0 0 0 0 1,5

31.
Zavadil Jaroslav

(odbory)
0 0 0 0 0 0,5

32.
Čunek Jiří (KDU-

ČSL)
0 0 1,46 0 0 0,5

33.
Dalík Marek

(ODS)
0 0 0,49 0 0 0

34.
Fišer Jan

(nestraník)
0 0 0 0 0 1

35.
Janota Eduard

(nestraník)
0 0 0 0 0 0,5

36.
Jančík Milan

(ODS)
0 0 0 0 0 1

37.
Gross Stanislav

(ČSSD)
0 0 0 0 0 1

38.
Kočí Kristýna

(VV)
0 0 0 0 0 1

39.
Pecina Martin

(ČSSD)
0 0 0 0 0 1

40.
Langer Ivan

(ODS)
0 0 0,98 0 0 1,5

41.
Vandas Tomáš

(DSSS)
0 0

0 0 0,5

42.
Šimonovský

Milan (KDU -
ČSL)

0 0 0,49 0 0 0

43. kardinál Vlk 0 0 1,46 0 0 0

44.
Vondra Alexandr

(ODS)
0 0 0,49 0 0 2

45.
Pohanka Michal

(dříve ČSSD, poté
ODS) - přeběhlík

0 0 0,49 0 0 0

46.
Sobotka Přemysl

(ODS)
0 0 0 0 0 0,5

47.
Vlček Miloslav

(ODS)
0 0 0 0 0 0,5

48.
Kubera Jaroslav

(ODS)
0 0 0 0 0 0,5

49.
Barták Martin

(ODS)
0 0 0 0 0 0,5

50.
veřejně známé

osoby,celebrity,
manželky politiků

0 0 4,4 0 0 4,52

51.
osobnost

zahraniční politiky
1 0 6,83 0 0 3