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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce
Příjmení a jméno: Štefková Jaroslava

Název práce: Politická satira v tištěných médiích ve volebním roce 2006 a 2010
Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Křeček Jan
Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Zúžení množiny analyzovaných periodik lze přijmout, horší je to s omezením výzkumných nástrojů (jen
kvantitativní analýza), zvláště když je jejich užití doprovázeno rezignací na hlubší zkoumání v tezích
naznačených oblastí ("politické skandály" a analýza témat obecně).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 5
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 4
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 5
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 5
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Literatury není mnoho, kolísavou úroveň má jak výběr (snad příliš Hvížďaly nebo Roubíčkovy knihy Smích
z roku 1944), tak užití ("hlasy s přístupem" na str. 29 není dostačující zdrojovat jen Trampotou, navíc tento
koncept asi označuje něco jiného než "být zobrazován v karikatuře"). Překladové slovníky snad není třeba do
literatury zahrnovat, naopak charakteristiky jednotlivých deníků by zasloužily lepší prameny než jen
sebepropagační internetové texty (navíc zřejmě z oddílů určených potenciálním inzerentům), tato část navíc
obsahuje dost nepřesností (cena Práva není každý den stejná, LN asi nevycházejí na "barevném papíře", tvrzení
že "35% čtenářů LN žije v domácnosti s vyšším příjmem než 15,- Kč čistého" je zjevně pochybné).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 4

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 4
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 4
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

3

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Obraty typu "zkreslilo by to materiál" nebo "veličiny se míchaly" (obojí na str.3) nebo "mudrování prostých
lidiček" (str. 28) nejsou nejelegantnější, nicméně práce ve svém celku nepřípadným užitím jazyka netrpí.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Hlavním problémem předkládané práce je jednoznačně užitá metoda. Nejde ani o to, že "pokládané otázky" na
str. 6 jsou kvantitativní obsahovou analýzou nezjistitelné a kódovací kniha plná toporností až chyb, už samotná
povaha základního souboru (tj. pro každý deník každý den jedna kresba od stejného kreslíře) by si žádala jak
detailnější operacionalizaci (prohloubení tematické složky analýzy), tak hlavně doplnění jinými nástroji (logicky
se nabízelo navázání kvalitativní fází obsahové analýzy). Autorka místo toho věnovala pozoruhodné množství
energie zpracování velkého množství primárního materiálu (základní soubor odmítla i přes konzultantovu radu
redukovat) a z tohoto pohledu se výsledky bohužel jeví jako příliš skromné.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Co rozhodovalo o zařazení témat do skupiny "politické" a "nepolitické". Proč detailněji neseznamujete

čtenáře/ku s frekvencí hodnot proměnných 6-8? Souvisí to nějak s tím, že v interpretaci výkumu kol str.
60 mluvíte o vysokém výskytu proměnné (!) "mravy a morálka", přičemž v kódovací knize taková
proměnná ani hodnota proměnné není (resp. Mravy nacházíme jako hodnotu proměnné Domácí politická
témata, zatímco Mravy jako hodnotu proměnné Nepolitická témata)?

5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!